Si è in oltre il Papa risoluto di scrivere un efficacissimo breve al Re di Francia⁶ accioché tolga le gelosie, che si hanno per le pretensioni sopra l'Imperio, per lasciar libbere le forze della Germania e che più tosto anche Sua Maestà Christianissima rivolti le sue armi contro il nemico comune, [r] et il Sig. Ambasciatore di Francia⁷ si è esibito di accompagnarlo con efficacia, e forse potrebbe Sua Maestà Christianissima, vedendo rotte molte sue misure e fatte molte leghe per resisterli, pigliasse volentieri la congiuntura di questo breve per disimpegnarsi.

Nel rimanente le cose di qua le vedrà V.ra Signoria Ill.ma dal foglietto a parte che mandai hieri a Roma⁸, e sto sollecitando che se sarà possibile si risolva presto qualche aggiustamento con l'Elettore di Brandeburgo⁹, perché in tal caso mancherebbero i suoi stimuli in cotesta Dieta per imbrogliarla.

⁴ Cf. N. 1811.

⁵ Buonvisi *epistularum commercium cum Ioanne Andrea Morsztyn, praefecto aerarii Regni, habuit, qui Francogalliae studiosus erat et foedus cum imperatore fieri noluit.*

⁶ Breve die 20 I 1683 ad Ludovicum XIV scriptum, quo papa eum adhortatus est, ut Turcis imminentibus exercitum Germaniam relinquere iuberet et una cum imperatore christianitatem defenderet. Textus brevis vide Berthier II, p. 67-68; vide etiam Gérin, p. 127.

⁷ Franciscus-Hannibal, dux d'Estrées (1622-30 I 1687), a. 1671 a Ludovico XIV legatus extraordinarius Romanus factus est; quod munus esque ad mortem praestitit. Frater eius, Caesar, cardinalis ab a. 1672, in eadem urbe legatus extraordinarius fuit; vita vide R. d'Amat, *Estrées François-Annibal II, duc d'*, in: *Dictionnaire de biographie française* XIII, p. 148-150.

⁸ Buonvisi die 7 II duos „avvisi” Romam misit, cf. AV, Segr. Stato, Germania 207 f. 88r-90r, 91r.

⁹ Imperator a Friderico Gulielmo, electore Brandenburgensi, qui tum Francogalliae socius erat, impetrare conatus est, ut sibi contra Turcas auxilium veniret. Sed comes Ioannes Philippus Lamberg, orator imperatorius Berolinensis (a mense Iulio usque ad mensem Decembrem a. 1682), nihil effectit, cum elector non nisi parte Silesiae sibi concessa auxilium ferre promississet. Colloquia quoque cum Ottone von Schwerin, oratore Brandenburgensi, mense Ianuario a. 1683 habita vana fuerunt; cf. Renner, p. 69; *Repertorium*, p. 128; Wachowiak, p. 390.

Et il timore de' Tartari si distrugge da se stesso perché, come V.ra Signoria Ill.ma dice, non ha da marciare l'esercito Polacco in Ungheria, e quanto più si accrescerà, più potrà resistere ai Turchi et ai Tartari, i quali adesso non obbediscono più tanto alla Porta Ottomana, perché considerano che non li comple il renderla maggiormente potente.